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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá popisem převodovek silničních vozidel, plynule pře-

chází od jejich historického vývoje, a to od jejich počátku až do současnosti, popisuje jednot-

livé konstrukce, ale i principy fungování. Dílčím cílem práce je vytvoření dvou konstrukčních
návrhů, které se věnují za prvé, úpravě manuální pětistupňové převodovky, a to vzhledem
k použití, kdy byla zvolena úprava, pro využití v automobilových závodech do vrchu. Cílem
druhého návrhu je vytvoření návrhu konstrukce synchronizační spojky, jenž slouží k řazení
pátého převodového stupně.

Na počátku bakalářské práce, jak již bylo zmíněno, nalezeme stručný přehled historic-

kého vývoje převodovek, až po současné typy. Následně práce definuje hlavní účel převodo-

vého ústrojí a jeho dělení na stupňové a plynulé převodovky. Práce popisuje hlavní skupiny
převodovek, mezi které řadíme manuální, poloautomatické a samočinné, které jsou podrobně
popsány v jednotlivých podkapitolách.

Další část práce je věnována konstrukčním návrhům. První konstrukční návrh se zabý-
vá úpravou jednotlivých převodových poměrů uvnitř vybrané manuální pětistupňové převo-

dovky. Úprava převodových poměrů je dosažena pomocí změny počtu zubů ozubených kol,
za účelem tzv. zkrácení převodovky, které následně umožní dosahovat závodnímu vozu lepší-
ho pružného zrychlení. Druhá konstrukční část je tvořena návrhem synchronizační spojky, a

to téže zmíněné převodovky. Návrh se skládá z navržených součástí, které jsou doplněny kon-

trolním výpočtem drážkování hřídele.
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2 Historie a vývoj převodovek silničních vozidel

Od vzniku první automobilové převodovky uběhlo už více než sto let. V roce 1894

představila dvojice francouzských inženýrů Louis-Rene Panhard a Emile Levassor dvoustup-

ňovou převodovku, bohužel mezi veřejností nesklidila mnoho obdivu, a tak o rok později při-
šli s novou třístupňovou variantou, jenž se dá považovat za první funkční manuální převodov-

ku. Už o deset let později, tedy v roce 1904 vznikl první prototyp dvoustupňové automatické
převodovky, který byl představen bratry Sturtevanovci z malé Bostonské firmy. Princip fun-

gování byl čistě mechanický, na rozdíl od dnešních hydraulických systémů. Řazení ovládal
setrvačník a sada rotujících závaží, které vlivem odstředivé síly při zvyšujících se otáčkách
zajistily přeřazení na vyšší stupeň a při poklesu otáček zpět na nižší převod. Bohužel komerč-
ního využití se tento vynález nedočkal, a to především z důvodu použitých tehdejších materiá-
lů, které neumožňovaly snášet vznikající síly při provozu uvnitř převodovky. Významným
krokem ve vývoji převodovek byl i první sériově vyráběný vůz Model T, jenž představil Hen-

ry Ford v roce 1908, u něhož použil planetovou převodovku. V jeho případě se jednalo o ma-

nuální řazení, oproti tomu v dnešní době tvoří planetová převodovka základ mnoha moder-

ních automatických převodovek. Další etapou ve vývoji převodovek se stal rok 1928, kdy
automobilka Cadillac přišla s inovací v podobě synchronizačních spojek, které zajišťovaly

plynulejší řazení jednotlivých rychlostních stupňů, tím vznikla první synchronizovaná manu-

ální převodovka v podobě jak ji známe dnes. V následujících letech, přesněji v květnu roku

1933 ve Spojených státech amerických představila automobilka Reo Motor Car Company
poloautomatickou převodovku s označením Self-Shifter. Její základ tvořily celkem dvě sério-

vě spojené převodovky, první z nich byla klasická manuální, a to se dvěma převodovými
stupni a druhá automatická také se dvěma převody. S obdobnou konstrukcí přišel o čtyři roky
později dnes již zaniklý Oldsmobil. Převodovka nesoucí název Automatic Safety Transmissi-

on, ve zkratce AST, byla také stále ovládána spojkovým pedálem, který sloužil už pouze ke
změně jízdního režimu. Na výběr bylo mezi režimem Low (krátký) a High (dlouhý), což
znamenalo, že v režimu Low převodovka řadila mezi prvním a druhým stupněm, oproti tomu

v režimu High mezi třetím a čtvrtým.
Ve své době značka Oldsmobile nesla pověst velkého inovátora, a tak excelovala i

v dalších letech, a to konkrétně v roce 1939, kdy byla představena zcela funkční, samočinná
převodovka se čtyřmi rychlostmi vpřed a zpětným chodem. Samočinná převodovka Hydra-

Matic, jak zněl její název, obsahovala sadu celkem tří hydraulicky ovládaných planetových
soukolí, kdy pro přenos hnacího momentu mezi motorem a převodovkou sloužila hydrody-

namická spojka. Hydrodynamická spojka točivý moment pouze přenáší, to je hlavním rozdí-
lem od dnes používaného hydrodynamického měniče, který dokáže moment i zvětšovat. Hyd-

rodynamický měnič byl v automatické převodovce poprvé použit až v roce 1948, a to firmou

Buick v převodovce Dynaflow. Tento rok bývá někdy zároveň považován za dobu vzniku

moderní automatické převodovky. Již zmíněný samočinný systém hydrodynamického měniče
a planetového soukolí měl ohromný úspěch, a tak se podařilo do roku 1952 prodat celkem dva
miliony automatických převodovek. První typy těchto převodových ústrojí měli zpočátku
pouze dva převodové stupně vpřed a jeden zpět. Řazení probíhalo vcelku plynule, avšak au-

tomobily s těmito prvními automaty měly velice pomalé zrychlení, proto se postupem času
navyšoval počet rychlostí. Příkladem může být automobilka Mercedes - Benz, kdy přibližně
od 80. let montovali do vybraných modelů vozů čtyřstupňový automat 4G-Tronic, a už o de-

set let později představili automatickou převodovku 5G-Tronic s pěti převodovými stupni.
Další etapou ve vývoji převodovek byl rok 1989, kdy Ferrari představilo první poloau-

tomatickou převodovku ve svém speciálu formule F1. V sériově vyráběném voze, se objevila

až v roce 1998 v modelu Ferrari F355. [23]
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 Samostatnou kategorii převodových ústrojí tvoří také tzv. dvouspojkové, nebo jinak
dvoutoké převodovky. S myšlenkou spojit dvě převodovky do jedné přišli konstruktéři už
během 2. světové války. Dřívější technologie tuto konstrukci prozatím neumožnovaly, a tak

se na scéně dvouspojkové převodovky objevily až v 80. letech, kdy se dostaly do okruhových
závodů ve vozech Porsche. V sériově vyráběném voze se poprvé objevily až v roce 2003, kdy

je použila automobilka Volkswagen ve sportovně laděném modelu Golf R32. [13]
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3 Základní požadavky na převodovky

3.1 Definice převodového ústrojí silničních vozidel

Význam samotného převodového ústrojí je shrnut v definici, jenž uvádí Vlk: „Převo-

dovky slouží ke změně (zpravidla zvětšování) přenášeného točivého momentu a jeho dlouho-

dobému přerušení (“neutrál“) i ke změně jeho smyslu (zpětný chod – couvání). Dosahuje se

toho převody, tj. ústrojím, které stupňovitě nebo plynule umožňuje změnu rychlostního pomě-

ru.“ [Vlk F. Převody motorových vozidel str. 79]

3.2 Hlavní účel převodovky

Jeden z hlavních důvodů použití automobilové převodovky je výkonová a momentová
charakteristika spalovacího motoru, ze které vyplývá rozsah ideálních otáček, při kterých má

motor dostatečný výkon, který je potřebný k pohybu vozidla, dalším faktorem je i snížení
spotřeby paliva. Nýbrž v praxi je požadavek dosáhnout vyššího rychlostního rozsahu vozi-

dla, než by bylo v případě použití pouze jednoho stálého převodu, tudíž je nutno změnit pře-

vod mezi motorem a hnacími koly tak, aby při různých rychlostech a režimech jízdy byly udr-

ženy ideální otáčky motoru. Režimy jízdy se rozumí především jízda po rovině nebo do stou-

pání, ale i klesání. V případě jízdy po rovině motor překonává kromě ztrát v převodovém
ústrojí i odpor vzduchu a odpor valení, proto není potřeba plného výkonu a otáčky motoru
mohou být nižší, jen tak aby tyto odpory překonával bez větších problémů. Dalším režimem
je jízda do kopce, kdy kromě výše uvedených odporů musí motor navíc překonávat vlastní
tíhu vozidla a nákladu, která působí proti směru pohybu vozidla. Při stálém převodu by otáčky

[…]


ru na zvolené ozubené kolo. U drážkového spoje provádíme kontrolu na otlačení, tak aby tlak
na bocích drážek nepřesahoval povolenou hodnotu. Z daného vztahu vypočteme minimální
potřebnou délku drážkování, kterou použijeme především u jádra synchronizační spojky pře-

vodovky. Pro naše účely volím jemné drážkování, které je vhodné pro velké točivé momenty.

Vzorec pro výpočet tlaku na bocích drážek:

Zadané parametry drážkování (vychází se z průměru hřídele):

D…vnější průměr drážkování; D = 25 mm

d…vnitřní průměr drážkování d = 21mm

Mk…točivý moment motoru Mk = 280 N·m

l…délka drážky v místě dotyku mezi hřídelí a nábojem

h…opěrná výška drážky

Ds…střední průměr drážkování
K…korekční součinitel
i…počet drážek i = 20

Pd…dovolený tlak na bocích drážek pD = 105 MPa

Úprava vzorce pro výpočet minimální délky drážkování:

Dopočítání potřebných údajů:

Korekční součinitel v případě jemného drážkování je 0,5

Dosazení hodnot do rovnice pro výpočet minimální délky drážkování:

Vypočítané hodnoty se použijí pro drážkování na hřídeli a jádru spojky. Další potřebné roz-

měry jsou shodné se sériovým provedením převodovky, jako například průměr hřídele, šířka
ozubeného kola a rozměry jádra synchronizační spojky.
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Obrázek 48 vlevo - hnaná hřídel; vpravo - jádro spojky s drážkováním

Synchronizační drážkování s kuželovou třecí plochou, je s hnaným převodovým kolem ulože-

né přes shodné drážkování, pouze se liší počtem zubů, který se zvětšil v závislosti na průměru
na 30 zubů.

Obrázek 49 vlevo - ozubené kolo; vpravo - synchronizační drážkování

Ozubené kolo je volně otočné na válečkovém ložisku, tak aby se mohlo volně otáčet v případě
zařazení jiného převodového stupně. Teprve po přesunutí řadicí objímky se dostává ozubené
kolo do záběru.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra konstruování strojů Petr Janošík

54

Obrázek 50 zleva: hřídel; válečkové ložisko; ozubené kolo

Obrázek 51 zleva: synchronizační drážkování; synchronizační kroužek; řadicí objímka; jádro spojky;
pojistný kroužek

Při přesunutí řadicí objímky přes synchronizační kroužek dojde ke vzniku tření mezi kuželo-

vými plochami samotného kroužku a synchronizačního drážkování, tím dojde k postupnému
vyrovnání otáček ozubeného kola a jádra spojky. Zařazení rychlostního stupně se dokončí, až
po přesunu řadicí objímky přes synchronizační drážkování, které je pevně spojeno
s ozubeným kolem obr. č. 49 Tvarové spojení mezi jádrem spojky a synchronizačním krouž-
kem viz obr. č. 52.
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Obrázek 52 tvarové propojení mezi jádrem spojky a synchronizačním kroužkem

Na dalším obr. č. 53 je znázorněna poloha vypnuté (vlevo) a sepnuté spojky (vpravo). Směr
pohybu řadicí objímky je znázorněn šipkou.

Obrázek 53 Sestava spojky: vlevo - rozepnutá poloha; vpravo - posunutí řadicí objímky
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Obrázek 54 Rozstřel kompletní sestavy
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8 ZÁVĚR

Úkolem bakalářské práce bylo v souladu se zadáním vytvoření rešerše, věnující se
popisu převodových ústrojí silničních vozidel. Tato část se stala podkladem pro vytvoření
druhé části bakalářské práce, která se zabývá konstrukčním návrhem úpravy manuální pětis-

tupňové převodovky k vhodnému použití k závodům do vrchu a synchronizační spojky pátého
převodového stupně.

Začátek práce se věnoval pohledem do historie vzniku prvních typů automobilových
převodovek, jejich zdokonalováním, a to až do dnešní doby. Následující kapitola definovala

hlavní účel, důvody použití převodového ústrojí, jeho dělení, a také jeho základní princip fun-

gování. Zbytek teoretické části, byl rozdělen do tří hlavních kategorií převodovek, vzhledem
k jejich ovládání, a to na manuální, poloautomatické a samočinné převodovky. Kapitola za-

bývající se manuálními převodovkami byla doplněna o vysvětlení podstaty synchronizačního
systému, který je též použit u vybraných typů poloautomatických a samočinných převodovek.
Každá z již zmíněných kapitol nejdříve vysvětluje způsob fungování dané kategorie převodo-

vého ústrojí, která je následně doplněna o několik konkrétních příkladů převodovek.

Cílem druhé části bakalářské práce byl konstrukční návrh vybrané komponenty převo-

dového ústrojí. V konkrétním případě pro konstrukční návrh byla nejprve zvolena úprava vy-

braného typu manuální pětistupňové převodovky k závodním účelům, a to tzv. zkrácením
převodových stupňů, jenž bylo docíleno změnou počtu zubů ozubených kol. Hlavním výcho-

diskem byla momentová a výkonová charakteristika motoru vozidla a pilový diagram sério-

vého provedení převodovky sestaven ze základních převodových poměrů. Výsledkem byly
upravené převodové poměry vybrané převodovky, a poté sestavení nového pilového diagramu

pro názornost a srovnání s původními hodnotami. Za druhou část návrhu bylo zvoleno kon-

strukční řešení synchronizační spojky pátého převodového stupně. Ze zadaných parametrů
přenášeného točivého momentu bylo nejprve navrženo drážkování hřídele a poté následoval
samotný návrh jednotlivých součástí. Bakalářská práce byla doplněna o přílohy ve formě vý-
robních výkresů součástí synchronizační spojky.
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