Slovní vyjádření k hodnocení BP (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.) :

Student pracoval na bakalářské práci soustavně a cílevědomě. Poměrně pravidelně docházel na konzultace a akceptoval připomínky k práci. Rozsah práce odpovídá zadání. Práce je přehledně zpracována. Předkládaná práce může být využitelná i pro studenty škol technického zaměření (konstrukce dopravní techniky) jako pomůcka pro získání všeobecného přehledu o převodovkách silničních vozidel.

Číslo kritéria Skóre Podmínky Procento
1 X
2 X
3 X
4 X
5 X
6 X
7 X
8 X
9 X
10 X
11 X
12 X
13 X
14 X
15 X
16 X
17 X
18 X
19 X
20 X
21 X
22 X
23 X
24 X
25 X
26 X
27 X
28 X
29 X
30 X
31 X
32 X
33 X
34 X
35 X
36 X
37 X
38 X
39 X
40 X
41 X
42 X
43 X
44 X
45 X
46 X
47 X
48 X
49 X
50 X
51 X
52 X
53 X
54 X
55 X
56 X
57 X
58 X
59 X
60 X
61 X
62 X
63 X
64 X
65 X
66 X
67 X
68 X
69 X
70 X
71 X
72 X
73 X
74 X
75 X
76 X
77 X
78 X
79 X
80 X
81 X
82 X
83 X
84 X
85 X
86 X
87 X
88 X
89 X
90 X
91 X
92 X
93 X
94 X
95 X
96 X
97 X
98 X
99 X
100 X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (několik nastavených) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce. Hodnocení BP doplněte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

*) Nehodící se škrtněte